
D.R.S. n. 1820

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea

Dipartimento Regionale dell’Agricoltura

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la L.R. 15/05/2000 n. 10 Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 
dipendenze della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione;
VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2024-2026”;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione 
della  Regione  Siciliana  2024/2026.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive 
modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
VISTO il D.P. Reg. del 17 giugno 2019, n. 12;
VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9;
VISTO il  D.P.Reg.  n.  444  del  13/02/2023  con  il  quale  è  stato  conferito  al  dott.  Dario  
Cartabellotta  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell'Agricoltura,  
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 
in esecuzione della deliberazione n. 91 del 10 febbraio 2023 della Giunta Regionale;
VISTO il D.D.G. n. 2105 del 16/05/23 con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Dimino, a far 
data dal 22/05/23, l'incarico di Dirigente del Servizio 6 – “Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo  
degli Enti-Reti Irrigue” del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura;
VISTO il D.D.G. n. 3847 del 23/08/23 con il quale il Dott. Giuseppe Dimino, in relazione alle azioni 
del “Piano Sviluppo e Coesione 2014-2020 (PSC) e Programma Operativo Complementare (POC) 
2014-2020, è individuato quale Dirigente competente per l’attuazione e responsabile dei relativi  
adempimenti;
VISTA  la  nota  prot.  n.  199682  del  28/12/23  sottoscritta  dal  Dirigente  Generale  di  questo 
dipartimento Dott. Dario Cartabellotta con la quale, in riferimento al suddetto D.D.G. n 2105/23, è 
stata affidata al  Dott. Giuseppe Dimino,  nella  qualità  di  Dirigente del  Servizio  del  Servizio 6  – 
“Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti-Reti Irrigue”, la gestione del capitolo di spesa 
542079;



VISTO  il  D.R.S.  n.  7259  del  29/12/2023  con  il  quale  è  stata  approvata  la  convenzione  tra  il  
Dipartimento Regionale Agricoltura (CdR) e l’ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO (soggetto direttamente 
designato quale  beneficiario)  per  l’attuazione degli  interventi di  riefficientamento idraulico  del 
fiume  Ficuzza  da  attuarsi  con  progetto  esecutivo  denominato  “Interventi  di  manutenzione 
straordinaria per il ripristino dell’efficienza idraulica del Torrente Ficuzza in territorio dei Comuni di 
Acate (RG) e Caltagirone (CT)” - CUP F38E23000130001;
CONSIDERATO che con il  suddetto decreto è stato,  altresì,  disposto l’impegno della somma di 
€ 1.155.740,75, esercizio finanziario 2024, sul capitolo 542079 “Trasferimento in conto capitale per 
sostenere l’attuazione del Green Deal Europa, manutenzione straordinaria di taluni corsi d’acqua 
POC  Regione  Sicilia  2020-2024”,  a  favore  dell’Ente  beneficiario  ESA,  per  la  realizzazione  del 
progetto esecutivo dell’11/08/2023 redatto dalla Giosa S.r.l. a firma dell’Ing. Salvatore Perillo;
VISTO il progetto esecutivo con il quale sono state apportate modifiche ed integrazioni al suddetto 
progetto, trasmesso a questo Servizio con nota prot. 922 del 31/01/2024, unitamente al verbale di  
validazione prot. 807 del 26/01/2024 ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. n. 36/2023 a firma del RUP Dott.  
Agr. Olga Rosa Floreno, per un importo complessivo ridotto ad € 1.141.051,91;
VISTA  la richiesta di erogazione dell’anticipazione del 50%, trasmessa dall’ESA a mezzo PEC con 
nota prot. n. 955 del 01/02/2024, unitamente al modello predisposto secondo quanto previsto 
dall’art. 13 della convenzione, per l’importo di € 570.525,00 (50% di € 1.141.051,91 arrotondato);
CONSIDERATO che con l'art. 21 della L.R. n. 8/2018 è stato abrogato l'art. 21 della L.R. n. 6/97 e  
s.m.i. che aveva istituito la Tesoreria Unica Regionale (T.U.R.);
VISTA la Circolare n. 11 del 25/05/18 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le prime 
indicazioni in merito all'applicazione dell'art. 21 della L.R. n. 8/2018;
VISTA la  nota  dell’Assessorato  dell’Economia  –  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  – 
Ragioneria Generale della Regione – S2 – Servizio Tesoro, prot. n. 38855 del 27/07/2018 con la  
quale, nel far seguito alla sopra citata Circolare n. 11/2018, comunica che per trasferire somme 
dovute a qualsiasi titolo, agli enti ed aziende del settore pubblico regionale assoggettati al regime 
di  tesoreria  unica  di  cui  alla  legge  29/10/1984,  n.  720  e  ss.mm.ii. dovrà  essere  utilizzata  la 
modalità di pagamento 52 “Accredito tesoreria Provinciale Stato” ex 12 “Girofondi”;
CONSIDERATO che l’Ente di Sviluppo Agricolo rientra tra gli  Enti del settore pubblico regionale 
assoggettati al regime di tesoreria unica di cui alla legge 29 ottobre 1984, n. 720 e s.m.i.;
VISTO il D.R.S. n. 310 del 01/02/24 con il quale è stato disposto, in favore dell’ESA – Ente Sviluppo  
Agricolo, la liquidazione ed il pagamento della somma di € 570.525,00 a valere sull’impegno di cui 
al D.R.S. n. 7259 del 29/12/2023, quale anticipazione del 50% per l’attuazione degli interventi di 
riefficientamento idraulico del torrente Ficuzza da attuarsi con il progetto esecutivo denominato 
“Interventi  di  manutenzione  straordinaria  per  il  ripristino  dell'efficienza  idraulica  del  Torrente 
Ficuzza in Territorio dei Comuni di Acate (RG) e Caltagirone (CT)”  CUP F38E23000130001, Codice 
Caronte  SI_1_34121,  sul  capitolo  542079 (Cod.  U.2.04.21.02.017)  del  Bilancio  della  Regione 
Siciliana,  rubrica  Assessorato  Agricoltura,  Sviluppo  Rurale  e  Pesca  Mediterranea,  esercizio 
finanziario 2024;
CONSIDERATO che con il citato D.R.S. n. 7259 del 29/12/2023 è stata impegnata una maggiore 
somma  pari  ad  €  14.688,84  (€1.155.740,75-€1.141.051,91)  per  la  realizzazione  del  progetto 
esecutivo  denominato  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  per  il  ripristino  dell'efficienza 
idraulica del Torrente Ficuzza in Territorio dei Comuni di Acate (RG) e Caltagirone (CT)”;
RITENUTO  pertanto opportuno dover  disporre  con il  presente  decreto  il  disimpegno,  a  fronte 
dell’impegno di cui al D.R.S. n. 7259 del 29/12/23, della somma di € 14.688,84 sul capitolo 542079 
(Cod.  U.2.04.21.02.017)  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  rubrica  Assessorato  Agricoltura, 
Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, esercizio finanziario 2024;
VISTO il Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33, artt. 26 e 27;
VISTA la L.R. 12.8.2014 n. 21 – art. 68 – Obbligo pubblicazione decreti; 



A TERMINI delle vigenti disposizioni,
DECRETA 

Art. 1
In conformità alle premesse che si intendono integralmente riportate, con il presente decreto si 
dispone il disimpegno, a fronte dell’impegno assunto con il D.R.S. n. 7259 del 29/12/2023, della 
somma di  €  14.688,84  sul  capitolo  542079 (Cod.  U.2.04.21.02.017)  del  Bilancio  della  Regione 
Siciliana,  rubrica  Assessorato  Agricoltura,  Sviluppo  Rurale  e  Pesca  Mediterranea,  esercizio 
finanziario 2024;

ART. 2
Il presente decreto, ai sensi degli artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sarà  
trasmesso, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, al responsabile del procedimento 
di  pubblicazione,  sul  sito  della  Regione  Siciliana  “Concessione  e  attribuzione  di  vantaggi 
economici”.

ART. 3
Il  presente decreto,  ai  sensi  della  Legge Regionale 12 agosto 2014 n.  21 Art.  68 – “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” sarà trasmesso al responsabile 
del  procedimento di  pubblicazione sul  sito  istituzionale  e  nel  sito  www.euroinfosicilia.it ai  fini 
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione.

ART. 4
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi  
dell’art. 9 della L.R. del 15 aprile 2021 n° 9.

ART. 5
I  dati personali  in  possesso del  Dipartimento Agricoltura e  necessari  per  l’emissione di  questo 
decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da informativa 
pubblicata sul sito del Dipartimento. 

ART. 6
Tutti gli  atti giustificativi del presente decreto, in conformità alla circolare n.13 del 28/09/2020 
della Ragioneria Generale della Regione, sono conservati in originale agli atti di questo Servizio.

Palermo, 10/04/2024
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Giuseppe Dimino

http://www.euroinfosicilia.it/

		2024-04-10T17:10:49+0200
	GIUSEPPE DIMINO




